
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda-feira – 25 de junho de 2012  -  Nº 4155 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 526/2012

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE PORTARIA 
REFERENTE A CESSÃO DE  SERVIDOR.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº.  10- 4403/2012 , 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a partir 02 de maio de 2012,    a Portaria nº 
147/1999, que disponibilizou MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO 
MARTINS para a Prefeitura Municipal de Vitória – ES.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 527/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período 
de   08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO PROT. N° A PARTIR DE

FRANCIELE LESSA 
MENDONÇA DETORI SEME 19.800/2012 28/05/2012

SOLANGE CAMARGO CURTY SEMFA 19.336/2012 26/05/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2012. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 529/2012

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  resolve:

Designar os servidores municipais ALAOR MARTINS FIM 
DE LACERDA e MÁRCIO RASSELLI CORREIA, lotados 
na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 149/2012,  
14/06/2012

ITABIRA 
TRANSPORTE E 
COMÉRCIO DE 

PNEUS LTDA - ME 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma de pneus, 

incluindo montagem e desmontagem da 
referida prestação do serviço, conforme 

especifi cações do Anexo I , itens 001 a 008,  
010  a  020  e 022, do Edital de Pregão  nº 

050/2012

18.672/2012

Nº 150/2012,  
14/06/2012

M.B.MANTUAN – 
PNEUS EPP

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma de pneus, 

incluindo montagem e desmontagem da 
referida prestação do serviço, conforme 

especifi cações do Anexo I , itens 009 e 021,                                 
do Edital de Pregão  nº 050/2012

18.674/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                              DOM nº 4155 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 530/2012

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs.  13.286/2012 e 19.243/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a reassunção do servidor municipal 
ANTONIO OSVALDO FERREIRA DA SILVA, Motorista, a 
partir de 28 de maio de 2012, após licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, concedida através da Portaria nº 
372/2010, lotando o referido servidor na Secretaria Municipal de 
Defesa Social - SEMDEF. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 531/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  12.087/2012, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal DAIANA MAINETTI DE 
OLIVEIRA, Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, 5% (cinco por cento) de gratifi cação de 
especialização acadêmica, a partir de 30 de março de 2012, em 
conformidade com o artigo 33 da Lei  nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 532/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/
SEQ. Nº

Nº 151/2012,
15/06/2012

ORGANIZAÇÕES 
BOLELLI LTDA

Aquisição de merenda escolar (cereais), 
conforme especifi cações do Anexo I, Lote nº 

003,  do  Edital de Pregão nº 046/2012

19.320/2012
38-

6638/2012

Nº 152/2012,
15/06/2012

DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL 

LTDA ME

Aquisição de merenda escolar (cereais), 
conforme especifi cações do Anexo I, Lotes nº 
001 e 002,  do Edital de Pregão nº 046/2012

19.326/2012
38-

6638/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº  534/2012

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº  28.833/2010,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
28.833/2010, envolvendo o servidor municipal TARCISIO 
RIBEIRO SANTOS, Vigia, lotado na Secretaria Municipal de 
Defesa Social - SEMDEF.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                               DOM nº 4155 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 535/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

DIAS INÍCIO

EDSON 
FERREIRA DOS 
SANTOS

Vigia SEME 30 13/05/2012 19.201/2012

EWERTON 
MERGAR

Mecânico de Máquinas, 
Equip. e Veículos SEMFA 14

01
24/05/2012
07/06/2012

18.975/2012
21.182/2012

NAMETALA 
ALVES AYUB 
ALMEIDA

Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 30 25/05/2012 19.254/2012
21.286/2012

NEIDE 
MARIA LIMA 
GUIMARÃES

Professor PEB A V SEME 30 28/05/2012 19.971/2012
20.903/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 536/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  21.428/2012, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal PAULO  HENRIQUE 
CARRIÇO DE SOUZA, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR,  
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 13 
de junho de 2012, conforme atestado médico apresentado e anexo 
ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 537/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal VICTOR GOMES BARBIERI, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT.SEQ 
Nº

Nº 153/2012,  
15/06/2012

NÚCLEO 
NEGÓCIOS E 

SERVIÇOS LTDA 
ME

Contratação de empresa especializada 
para prestação de Serviços de 

hospedagem e alimentação,  conforme 
especifi cações do  Anexo I, do Edital de 

Pregão nº 042/2012

51 - 
8974/2012

51 - 
17.521/2012

38 - 
6368/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2011.
CONTRATADA: SERVEL SERVIÇOS E VEÍCULOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
SOCIAL – SEMDEF.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 030/2011, fi rmado 
em 21/02/2011, para continuidade do serviço de de locação de 
veículos.
VALOR: Com o presente termo o valor mensal do contrato 
originário fi ca acrescido em R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos 
e oitenta reais), passando de R$ 17.400,00 (dezessete mil e 
quatrocentos reais) para R$ 20.880,00 (vinte mil, oitocentos e 
oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0028.2.146, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Guilherme 
Thompson de Mendonça – Secretário Municipal de Defesa Social 
e Lucimere Lyra Vieira – Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.061/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                               DOM nº 4155 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 160/2012.
CONTRATADA: RINKÃO REPRESENTAÇÕES LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Alimentação (Lanches), conforme especifi cações do Anexo I, 
Item nº 10, do Edital do Pregão nº 003/2012.
VALOR: R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 12/2009 – Bloco de 
Vigilância em Saúde/AIDS, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192, 
Despesa: 3 3 90 39 27 00.
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Valter Coelho 
de Paula –  Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 17.687/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 161/2012.
CONTRATADA: TALENTOS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
COMÉRCIO LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Apresentação musical com “Padre Fábio de Melo” 
no dia 1º Julho de 2012, no Parque de Exposição Carlos Caiado 
Barbosa, como parte da programação da Festa de Cachoeiro de 
Itapemirim 2012.
VALOR: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
PRAZO: Até o fi m do evento.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Cultura  e Heliomara Marques 
Ramos –  Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-10.790/2012.
RESPALDO LEGAL: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TEATRAL DE CACHOEIRO.
OBJETO: Apresentação artística do espetáculo “Os Sonhos 
de Tom e Theo”, nos dias 25 e 26 de junho de 2012, no Teatro 
Municipal Rubem Braga, em virtude da programação da Festa de 
Cachoeiro 2012, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Protocolo nº 1-22.410/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: JOÃO BATISTA BOMFIM FUNDÃO.
OBJETO: Show de Freestyle com Jorge Negretti, na Linha 
Vermelha, em virtude da programação da Festa de Cachoeiro 
2012, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Protocolo nº 1-21.276/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VANTUIR ABREU ME
OBJETO: Aquisição de materiais de festividades e homenagens 
(arranjos, coroas e buques de fl ores), conforme solicitação do 
Gabinete do Prefeito.
VALOR: R$ 6.620,00 (seis mil, seiscentos e vinte reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso V.
PROCESSO: Protocolos nº 1-22.491/2012 e 1-22.041/2012.

A G E R S A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2.º Termo Aditivo ao Contrato n.º 006/2012
CONTRATADA: GUALIMP ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA EPP.
CONTRATANTE: AGERSA Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato n.º 006/2012, fi rmado 
em 30/01/2012 por 90 (noventa) dias a partir do dia 30/06/2012 e 
aditar o valor em R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
VALOR PRIMITIVO: R$ 156.800,00 (Cento e cinquenta e seis 
mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente termo, para o exercício de 2012, correrão com recursos 
próprios, à conta da Dotação Orçamentária;
Despesa: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2012
SIGNATÁRIOS: Antônio José Gonçalves de Siqueira 
(GUALIMP) e Luiz Carlos de Oliveira Silva (AGERSA).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 57 § 4.º e Art. 65, Inciso II § 
6.º.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                               DOM nº 4155 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº. 134/2012

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal LUZIA 
FERNANDES TOSTA SILVA, Professor PEB B V VI A 11 F, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 108 
(cento e oito) dias, a contar de 16 de maio de 2012, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
9.183, de 23/03/2011.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 01 de junho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, tendo como embasamento legal o Artigo 57, § 5º, da Lei 
nº 6.640/2012, com alta em 31 de agosto de 2012 e retorno ao 
trabalho em 01 de setembro de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de junho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 141/2012

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal SANDRA REGINA 
DE SOUZA, Professor PEB B V VI A 11 G, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 30 (trinta) dias, a contar 
de 18 de junho de 2012, conforme avaliação da perícia médica 
exarada no processo de protocolo nº 19.257, de 28/05/2012.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 15 de junho de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 17 de julho de 2012 e retorno ao trabalho em 18 de julho 
de 2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de junho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº. 143/2012

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 
e do Decreto nº. 22.753/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal CARLOS 
ROBERTO MARTINS TIBÚRCIO, Bombeiro Hidráulico III B 
06 I, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
no período de 14 (catorze) dias, a contar de 01 de junho de 2012, 
conforme avaliação da junta médica exarada no processo de 
protocolo nº 38.593, de 11/10/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de junho de 2012.

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1997/2012.

CONCEDE “COMENDA IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a “ Comenda Ignez Massad
Cola” a:

Andreia Pereira Carvalho
Itamar Gomes Correa
Osmar Ribeiro Rosa
Pedro Valls Feu Rosa

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1998/2012.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                               DOM nº 4155 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º – Fica concedido o “Título de Cidadania Cachoeirense” 
à: 

Andrea Celga Colnago
Braulyo Lima Daver e Souza
Carlos Alberto da Conceição
Carlos Eduardo Pereira
Claudio Pighet
Elias Garcia de Oliveira
Janete Venturini de Resende
Jorge Elias Adriano
José Carlos Landeiro Fraga

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2012. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1999/2012.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO DO ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário do Ano” a

Julimar Savignon
Paulo Machado

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2012. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2000/2012.

CONCEDE “MEDALHA LUIZ ROGÉRIO FABRINO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha Luiz Rogério Fabrino” à 

Alissandra Mendes Pancieri 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2012. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2002/2012.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:

Antonio Carlos da Cunha Rêgo
Carlos Roberto Louvem Rodrigues
Claudia Pereira Alves Rangel
Clayton Siqueira do Nascimento
Giovane Barbosa Pereira
José Orlando Vieira do Nascimento
Júlio Cézar das Neves
Luis Fernando Andrade
Marcos Antônio Vieira Martins
Maria Célia de Freitas Campos
Maria da Conceição Marques da Silva
Raimundo Mendes de Souza
Roberta Kelly Guedes
Salvador Capaz
Sara Alves Rodrigues
Sueli Daniel
Vicente de Paula Motta

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº2003/2012.

CONCEDE COMENDA IGNEZ MASSAD COLA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida  “Comenda Ignez Massad Cola” a:

ELOISA MARIA DA SILVA FORNAZIER

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                               DOM nº 4155 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº2004/2012.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO 
ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário Presente do Ano” a:

Arildo Zanette
Bruno Bolognini Martins
Diener da Cunha Costa
Jonas Altoé
Marcelo Molão
Maria Stella Leão Pinheiro
Sérgio Ribeiro Borges

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº2005/2012.

CONCEDE “COMENDA SEBASTIÃO MAGALHÃES – O 
AUA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Sebastião Magalhães – O 
AUÁ” a:

Juracy Magalhães Gomes - “Jurinha”

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº2006/2012.

CONCEDE “COMENDA JOSÉ BASÍLIO DE SOUZA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda José Basílio de Souza” a:

Luiz Carlos de Freitas -“Batata”

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº2007/2012.

CONCEDE “MEDALHA ACINOR FRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha Acinor Fraga” a: 

Dilma Maria da Rocha Alves

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº2008/2012.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadão Benemérito” a:

Denilson Calegário Tirello

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de junho de 2012. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 145/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de junho de  2012                                               DOM nº 4155 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Partido 
Republicano Progressista – PRP, para realização da Convenção 
Municipal,  no dia 16/06/2012 (sábado), no horário de 09h00 às 
17h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 148/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para, realização 
da Audiência Pública com a Comissão de Saúde, Saneamento 
e Assistência Social da Assembléia Legislativa do ES,  no dia 
22/06/2012 (sexta-feira), a partir das 17h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de junho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 149/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para, realização 
da Convenção Partidária do Partido da Mobilização Nacional – 
PMN   no dia 25/06/2012 (segunda-feira), no horário de  19h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de junho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 150/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para, realização da 
Convenção Partidária do Partido Verde – PV  no dia 23/06/2012 

(sábado), no horário de 08h00 às 12h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de junho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 272/2012.

CRIA A COMENDA SEBASTIÃO MAGALHÃES, O “AUÁ” 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica criada no Município de Cachoeiro de Itapemirim a 
Comenda Sebastião Magalhães, o “Auá”, para homenagear os 
escolhidos como Ausente e Presente, e freqüentadores da Praça 
Francisco Abraão, conhecida como Praça Vermelha, durante o 
período da Festa de Cachoeiro. 

Art. 2º -  A Comenda será entregue aos homenageados durante a 
tradicional Festa da Praça Vermelha por um ou mais representantes 
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de junho de 2012.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 273/2012.

CRIA A COMENDA “CHEFE AROLDO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica criada no Município de Cachoeiro de Itapemirim a 
Comenda “Chefe Aroldo”, destinada a homenagear as pessoas 
que se destacam no meio do escotismo. 

Art. 2º -  A Comenda será concedida e entregue durante as 
festividades da cidade, no mês de junho; preferencialmente na 
Sessão Solene organizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º - A Comenda será entregue em número máximo de 02 (duas) 
por ano, e a indicação deverá ser realizada, obrigatoriamente, por 
grupos ligados ao escotismo na cidade.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de junho de 2012.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente


